
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-196

L'anno 2021 il giorno 04 del mese di Novembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualità 
di  dirigente  di  Direzione  Attività  e  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  IMPLEMENTAZIONE 
DELL’APPARATO  SISTEMICO/INFRASTRUTTURALE  DELLA  RETE  DATI  DEL 
COMUNE  DI  GENOVA  PRESSO  UFFICIO  GESTIONE  RISORSE  SPETTACOLO  E 
TEATRO DELLA DIREZIONE ATTIVITA’ E MARKETING CULTURALE – EURO 278,16 - 
CIG ZCE33B6A25.

Adottata il 04/11/2021
Esecutiva dal 10/11/2021

04/11/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-196

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE DELL’APPARATO 
SISTEMICO/INFRASTRUTTURALE  DELLA  RETE  DATI  DEL  COMUNE  DI  GENOVA 
PRESSO  UFFICIO  GESTIONE RISORSE SPETTACOLO  E  TEATRO  DELLA  DIREZIONE 
ATTIVITA’ E MARKETING CULTURALE – EURO 278,16 - CIG ZCE33B6A25.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n° 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto  
di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n° 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-
li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina 
le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n° 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto  Legislativo  n°  50/2016 «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

• le  Linee  Guida  n°  4  «Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione  
degli  elenchi  degli  operatori  economici»  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con 
delibera n° 1097/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Viste:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2020-126.11.0.-85 della Direzione Sistemi Informativi – 
Settore Gestione, con la quale si assegnavano alla società “M.G. Tecnosoluzioni S.R.L.” le attività 
di fornitura, installazione e manutenzione straordinaria sistemistico/infrastrutturale della rete dati 
del Comune di Genova;

Considerato che, a seguito del trasloco dell’Ufficio Gestione Risorse Sistema Teatro e Spettacolo 
della Direzione Attività e Marketing Culturale, dai locali ubicati presso da Palazzo Ducale al Mati-
tone – 20° piano sala 17 – si rende necessaria l’implementazione di nr. 01 torretta fonia/dati presso 
l’ufficio stesso;

Visto il preventivo presentato dalla ditta   “M.G. Tecnosoluzioni S.R.L.” prot 386988/2021 che, per
la fornitura e la posa in opera di una presa utente 2 RJ45 UTP Cat. 6, prevede una spesa di Euro 
228,00 più IVA al 22% pari ad Euro 50,16, per un totale di Euro 278,16, importo ritenuto congruo;

ConsideratoConsiderato che tale spesa quantificata in Euro 278,16= (oneri fiscali inclusi), trova copertura fifi--
nanziaria sul nanziaria sul Capitolo 23046Capitolo 23046 «Acquisizione di servizi» - Centro di Costo n. 1600 «Politiche cultu «Acquisizione di servizi» - Centro di Costo n. 1600 «Politiche cultu--
rali» - Piano dei Conti 1.3.2.2.1 «Rimborso spese di viaggi e trasloco» - del Bilancio 2021, rali» - Piano dei Conti 1.3.2.2.1 «Rimborso spese di viaggi e trasloco» - del Bilancio 2021, 

Verificato che il presente provvedimento:

a) non  presenta  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  ai  sensi  dell'articolo  42  del  citato  Decreto 
Legislativo n° 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

b) è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali;

Accertato che  il  presente  provvedimento  comporta  pagamenti  compatibili  con  il  relativo 
stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto  lo Statuto del Comune di Genova e, in particolare, l'articolo 77 e l'articolo 80, che disciplina-
no le funzioni della Dirigenza;

DETERMINA

1)   di prendere atto di tutto quanto esplicitato nelle premesse;

2)   di  affidare  ai  sensi  dell’art  36  comma  2  lett.  A  del  D.  Lgs  50/2016  alla  Ditta  “M.G. 
Tecnosoluzioni S.R.L.” - P. I VA 11488390961 - (Benf 58050) – che, per la fornitura e posa 
in opera di una presa utente 2 RJ45 UTP cat. 6 completa di supporto e placca per scatola PVC 
tipo  503,  certificazione,  cavo  cat.  6,  canalina  o  tubo  installata  a  pavimentazione  flottante, 
prevede una spesa di Euro 228,00 più IVA al 22% pari ad Euro 50,16, per un totale di  Euro 
278,16 – importo ritenuto congruo – spesa in ambito istituzionale – CIG ZCE33B6A25;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)   di impegnare, in favore della  di impegnare, in favore della  Ditta  M.G. Tecnosoluzioni S.R.L., la somma di Euro 278,16= 
(oneri fiscali inclusi) - sul sul Capitolo 23046Capitolo 23046 «Acquisizione di servizi» - Centro di Costo n. 1600 «Acquisizione di servizi» - Centro di Costo n. 1600  
«Politiche culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.2.1 «Rimborso spese di viaggi e trasloco» - del«Politiche culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.2.1 «Rimborso spese di viaggi e trasloco» - del  
Bilancio 2021, Bilancio 2021, (IMP. 2021/12621);

4) di dare atto di procedere alla liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione 
digitale;

5)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000;

6) di dare attodi dare atto che:
a) l’impegno di spesa è stato assunto nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 183 del citato 

Decreto Legislativo 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
b) i pagamenti conseguenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 

con le regole di finanza pubblica;
c) il  presente provvedimento  è stato redatto  nel rispetto  della  normativa sulla tutela  dei  dati 

personali;
d) non sussistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 42 del citato Decreto 

Legislativo n° 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni.

Il Dirigente
Dottoressa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-196
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE DELL’APPARATO 
SISTEMICO/INFRASTRUTTURALE DELLA RETE DATI DEL COMUNE DI GENOVA 
PRESSO UFFICIO GESTIONE RISORSE SPETTACOLO E TEATRO DELLA DIREZIONE 
ATTIVITA’ E MARKETING CULTURALE – EURO 278,16 - CIG ZCE33B6A25.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


